
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

섬자원개발과 33,389,475 25,480,496 7,908,979

국 1,393,520

균 10,131,000

도 7,014,006

시 14,850,949

균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 15,254,600 6,947,680 8,306,920

균 10,131,000

도 1,266,375

시 3,857,225

도서종합개발사업 15,254,600 6,947,680 8,306,920

균 10,131,000

도 1,266,375

시 3,857,225

특수상황지역개발(자체) 9,600 7,680 1,920

202 여비 9,600 7,680 1,920

01 국내여비 9,600 7,680 1,920

○도서종합개발사업 업무추진
9,600

특수상황지역개발-기초생활기반확충 11,416,250 4,435,000 6,981,250

균 8,660,000

도 1,082,500

시 1,673,750

401 시설비및부대비 11,416,250 4,435,000 6,981,250

균 8,660,000

도 1,082,500

시 1,673,750

01 시설비 11,342,552 4,406,317 6,936,235

○도서지역 기초생활기반확충사업 11,342,552

ㅇ남면 대유마을 방파제 연장
993,700

균 800,000

도 100,000

시 93,700

ㅇ남면 미포마을 방파제 연장
819,803

균 660,000

도 82,500

시 77,303

ㅇ남면 봉통 대두길 방파제 연장
794,960

균 640,000

도 80,000

시 74,960

80,000원*5명*2일*12회

1,000,000,000원*99.37%

825,000,000원*99.37%

800,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

ㅇ남면 안도 음달 방파제 연장
894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

ㅇ남면 장지마을 연안시설 보강
993,700

균 800,000

도 100,000

시 93,700

ㅇ남면 화태리 마족항 방파제 신설
397,120

균 320,000

도 40,000

시 37,120

ㅇ남면 화태리 마족항 방파제 정비
894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

ㅇ화정면 낭도 규포 여객선 접안시설 보수
및 방파제 보강 794,960

균 640,000

도 80,000

시 74,960

ㅇ화정면 여자리 마파 선착장 정비 및 파제
제 설치 993,700

균 800,000

도 100,000

시 93,700

ㅇ화정면 적금 선착장 파라펫 설치 및 보강
397,120

균 320,000

도 40,000

시 37,120

ㅇ화정면 적금도 마을 진입로 개설
397,120

균 320,000

도 40,000

시 37,120

ㅇ삼산면 동도 유촌마을 선착장 정비
695,590

균 560,000

도 70,000

시 65,590

900,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*99.37%

400,000,000원*99.28%

900,000,000원*99.37%

800,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*99.37%

400,000,000원*99.28%

400,000,000원*99.28%

700,000,000원*99.37%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

ㅇ삼산면 동도 죽촌항 정비공사
794,960

균 640,000

도 80,000

시 74,960

ㅇ묘도동 창촌마을 해안가 연안정비
894,330

균 720,000

도 90,000

시 84,330

ㅇ남면 화태리 마족물양장 입구도로 확장
90,429

ㅇ화정면 하화 환경 친화적어항 정비사업
496,400

03 시설부대비 73,698 28,683 45,015

○도서지역 기초생활기반확충사업 73,698

ㅇ남면 대유마을 방파제 연장
6,300

ㅇ남면 미포마을 방파제 연장
5,197

ㅇ남면 봉통 대두길 방파제 연장
5,040

ㅇ남면 안도 음달 방파제 연장
5,670

ㅇ남면 장지마을 연안시설 보강
6,300

ㅇ남면 화태리 마족항 방파제 신설
2,880

ㅇ남면 화태리 마족항 방파제 정비
5,670

ㅇ화정면 낭도 규포 여객선 접안시설 보수
및 방파제 보강 5,040

ㅇ화정면 여자리 마파 선착장 정비 및 파제
제 설치 6,300

ㅇ화정면 적금 선착장 파라펫 설치 및 보강
2,880

ㅇ화정면 적금도 마을 진입로 개설
2,880

ㅇ삼산면 동도 유촌마을 선착장 정비
4,410

ㅇ삼산면 동도 죽촌항 정비
5,040

ㅇ묘도동 창촌마을 해안가 연안 정비
5,670

ㅇ남면 화태리 마족물양장 입구도로 확장
821

ㅇ화정면 하화 환경 친화적어항 정비사업
3,600

800,000,000원*99.37%

900,000,000원*99.37%

91,250,000원*99.1%

500,000,000원*99.28%

1,000,000,000원*0.63%

5,197,000원*1식

800,000,000원*0.63%

900,000,000원*0.63%

1,000,000,000원*0.63%

400,000,000원*0.72%

900,000,000원*0.63%

800,000,000원*0.63%

1,000,000,000원*0.63%

400,000,000원*0.72%

400,000,000원*0.72%

700,000,000원*0.63%

800,000,000원*0.63%

900,000,000원*0.63%

821,000원*1식

500,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

특수상황지역개발-기초생활기반확충(화정면 개도 화산) 551,250 0 551,250

균 441,000

도 55,125

시 55,125

401 시설비및부대비 551,250 0 551,250

균 441,000

도 55,125

시 55,125

01 시설비 547,778 0 547,778

○화정면 개도 화산 운구지~여석 도로개설
547,778

균 441,000

도 55,125

시 51,653

03 시설부대비 3,472 0 3,472

○화정면 개도 화산 운구지~여석 도로개설(0.6
3%) 3,472

특수상황지역개발-주민소득증대 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○도서지역 주민소득증대 사업 198,560

ㅇ화정면 개도 휴게소 설치공사
198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○도서지역 주민소득증대 사업 1,440

ㅇ화정면 개도 휴게소 설치공사
1,440

도서지역 소규모 시설 1,790,000 2,030,000 △240,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○도서지역 공공시설물 전기료 및 상하수도
료 30,000

401 시설비및부대비 1,760,000 2,000,000 △240,000

01 시설비 1,748,264 1,986,788 △238,524

○도서지역 소규모 긴급복구
150,000

○태풍대비 도서지역 공공시설물 유지관리
150,000

○남면 두포마을 호안도로 정비
49,460

○남면 이야포항 어선 접안시설 설치
297,840

○남면 큰나발항 선착장 파라펫 설치
79,280

551,250,000원*99.37%

3,472,000원*1식

200,000,000원*99.28/100

200,000,000원*0.72/100

2,500,000원*12월

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

50,000,000원*98.92/100

300,000,000원*99.28/100

80,000,000원*99.1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

○화정면 개도리 월항마을 방파제 계단 설치
39,568

○화정면 사도항 방파제 상치 포장 및 계단설
치 39,568

○화정면 사도항 방파제 월파방지시설 설치
79,280

○화정면 송여자항 월파방지시설 설치
39,568

○화정면 여자리 마파마을 선착장 월파방지
시설 설치 99,100

○삼산면 서도마을 공동작업장 확충
148,920

○삼산면 변촌마을 방파제 월파방지벽 설치
79,280

○화정면 개도 모전항 부잔교 설치공사(제11
호 '힌남노' 태풍피해 복구공사)

496,400

03 시설부대비 11,736 13,212 △1,476

○남면 두포마을 호안도로 정비
540

○남면 이야포항 어선 접안시설 설치
2,160

○남면 큰나발항 선착장 파라펫 설치
720

○화정면 개도리 월항마을 방파제 계단 설치
432

○화정면 사도항 방파제 상치 포장 및 계단
설치 432

○화정면 사도항 방파제 월파방지시설 설치
720

○화정면 송여자항 월파방지시설 설치
432

○화정면 여자리 마파마을 선착장 월파방지
시설 설치 900

○삼산면 서도마을 공동작업장 확충
1,080

○삼산면 변촌마을 방파제 월파방지벽 설치
720

○화정면 개도 모전항 부잔교 설치공사(제11
호 '힌남노' 태풍피해 복구공사)

3,600

특수상황지역개발-기초생활기반확충(남면 연도) 387,500 0 387,500

균 310,000

도 38,750

시 38,750

401 시설비및부대비 387,500 0 387,500

균 310,000

도 38,750

40,000,000원*98.92/100

40,000,000원*98.92/100

80,000,000원*99.10/100

40,000,000원*98.92/100

100,000,000원*99.10/100

150,000,000원*99.28/100

80,000,000원*99.1/100

500,000,000원*99.28/100

50,000,000원*1.08/100

300,000,000원*0.72/100

80,000,000원*0.9/100

40,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

80,000,000원*0.9/100

40,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.90/100

150,000,000원*0.72/100

80,000,000원*0.9/100

500,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

시 38,750

01 시설비 384,710 0 384,710

○남면 연도 친환경생태 섬 조성
384,710

균 310,000

도 38,750

시 35,960

03 시설부대비 2,790 0 2,790

○남면 연도 친환경생태 섬 조성
2,790

특수상황지역개발-섬지역특성화사업 400,000 0 400,000

균 320,000

도 40,000

시 40,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

균 320,000

도 40,000

시 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

○섬지역 특성화사업 400,000

ㅇ남면 안도 특산물 판매장 및 카페조성
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

ㅇ남면 화태도 특성화사업
200,000

균 160,000

도 20,000

시 20,000

특수상황지역개발-기초생활기반확충(화정면 개도) 500,000 0 500,000

균 400,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 400,000

도 50,000

시 50,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○화정면 개도 섬어촌 문화센터 건립
496,400

균 400,000

도 50,000

시 46,400

387,500,000원*99.28%

387,500,000원*0.72%

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

500,000,000원*99.28%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○화정면 개도 섬어촌 문화센터 건립
3,600

행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 16,934,234 17,429,926 △495,692

국 1,393,520

도 5,247,631

시 10,293,083

도서민 복지 증진 9,597,107 7,271,967 2,325,140

국 1,167,000

도 1,070,507

시 7,359,600

2026여수세계섬박람회 개최 추진 2,457,778 997,767 1,460,011

101 인건비 26,098 28,192 △2,094

04 기간제근로자등보수 26,098 28,192 △2,094

○섬박람회 관련 업무지원 26,098

ㅇ인부임 18,471

ㅇ주휴수당 3,695

ㅇ생활임금보전수당
1,752

ㅇ사회보험료 2,180

201 일반운영비 785,875 439,600 346,275

01 사무관리비 591,275 294,600 296,675

○일반수용비 532,900

ㅇ섬박람회 홍보 브로슈어(국,영,불,스)제작
10,000

ㅇ섬박람회 홍보물 제작
20,000

ㅇ섬박람회 기념품 제작
20,000

ㅇ섬박람회 홍보 영상 제작
50,000

ㅇ섬박람회 방송사 광고 홍보료
90,000

ㅇ2026여수세계섬박람회 범시민준비위원회
사무실 운영비 12,000

ㅇ섬 변천사 기록물 제작
80,000

ㅇ여수 남면권역 섬 다큐멘터리 제작
60,000

ㅇ여수 섬 식문화 백서 제작
80,000

ㅇ여수 섬 사진,영상 데이터베이스 구축
70,000

ㅇ여수 섬 다큐멘터리 방송 송출료
40,000

500,000,000원*0.72%

76,960원*1명*5일*48주

76,960원*1명*48주

6,080원*1명*6일*48주

2,179,980원*1식

10,000원*250부*4종

20,000,000원*1식

5,000원*4,000개

50,000,000원*1식

30,000,000원*3식

1,000,000원*12월

40,000,000원*2식

30,000,000원*2식

80,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

ㅇ섬박람회 개최 계획 및 주,부행사장 현황
현황판 제작 900

○운영수당 17,575

ㅇ섬포럼 in Yeosu 자문위원 참석수당
6,000

ㅇ섬포럼 in Yeosu 자문위원 참석 교통비
3,400

ㅇ섬박람회 종합기본계획 수립 용역 자문위
원 참석수당 2,100

ㅇ섬박람회 종합기본계획 수립 용역 자문위
원 참석 교통비 1,190

ㅇ용역 입찰 제안서 평가위원회 위원 평가
수당 2,100

ㅇ용역 입찰 제안서 평가위원회 위원 참석
교통비 1,785

ㅇ여수 섬 음식 전문가 자문수당
1,000

○임차료 40,800

ㅇ섬박람회 붐업 행사 및 벤치마킹 참가자
수송차량 임차료 3,600

ㅇ섬의 날 국가행사 참가자 수송차량 임차
료 1,200

ㅇ2026여수세계섬박람회 범시민준비위원회
사무실 임차료 36,000

02 공공운영비 14,600 5,000 9,600

○공공요금 및 제세 9,600

ㅇ2026여수세계섬박람회 범시민준비위원회
사무실 공공요금 9,600

○시설장비유지비 5,000

ㅇ섬박람회 홈페이지 유지·관리
5,000

03 행사운영비 180,000 140,000 40,000

○섬박람회 홍보 부스 운영
40,000

○섬박람회 붐업 행사 개최
50,000

○지속가능한 국제 섬 포럼 in Yeosu 개최
70,000

○섬박람회 시민, 시의회, 전문가 설명회 개
최 20,000

202 여비 43,905 43,275 630

01 국내여비 13,905 13,275 630

○섬의 날 국가행사 섬박람회 홍보관 운영
1,785

○섬박람회 붐업 행사 운영
420

○섬박람회 개최관련 부처 협의 추진
3,400

150,000원*6개

150,000원*10명*4회

85,000원*10명*4회

150,000원*7명*2회

85,000원*7명*2회

100,000원*7명*3회

85,000원*7명*3회

100,000원*5명*2회

600,000원*2대*3회

600,000원*2대*1회

3,000,000원*12월

800,000원*12월

5,000,000원*1식

20,000,000원*2회

50,000,000원*1식

70,000,000원*1식

10,000,000원*2회

85,000원*3명*7일

20,000원*3명*7일

85,000원*4명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

○섬박람회 업무 추진
6,600

○조직위원회 구성 및 조례제정 협의(중앙,도
) 1,700

03 국외업무여비 30,000 30,000 0

○섬박람회 해외 홍보 및 참여국 사전 유치
추진 30,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

○섬박람회 업무추진 4,500

207 연구개발비 67,000 350,000 △283,000

01 연구용역비 67,000 300,000 △233,000

○(재)2026여수세계섬박람회 조직위원회 설립
계획 수립 및 타당성 검토 대응 용역

17,000

○2026여수세계박람회 조직위원회 출연기관
설립 타당성 검토 용역

50,000

301 일반보전금 90,400 92,200 △1,800

09 외빈초청여비 30,000 30,000 0

○국제 섬 포럼 in Yeosu 참가자 초청 여비
30,000

11 행사실비지원금 30,400 27,200 3,200

○섬박람회 벤치마킹 참가자 실비보상
6,400

○섬박람회 붐업 행사 참가자 실비보상
16,000

○섬의 날 행사 참가자 실비보상
8,000

14 기타보상금 30,000 35,000 △5,000

○섬 사진 공모전 입상자 시상금 30,000

ㅇ최우수상 10,000

ㅇ우수상 12,000

ㅇ장려상 8,000

401 시설비및부대비 1,440,000 40,000 1,400,000

01 시설비 1,400,000 0 1,400,000

○2026여수세계섬박람회 범시민준비위원회 사
무실 리모델링 200,000

○섬박람회 주행사장 기반조성
1,200,000

04 행사관련시설비 40,000 40,000 0

○섬박람회 홍보부스 설치
40,000

영세적자 도선운영비 지원 203,230 335,447 △132,217

201 일반운영비 7,080 5,760 1,320

01 사무관리비 7,080 5,760 1,320

20,000원*3명*10일*11월

85,000원*2명*2일*5회

2,000,000원*5명*3회

4,500,000원*1식

17,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000원*80명*2일

20,000원*400명*2일

40,000원*40명*5일

5,000,000원*2명*1회

3,000,000원*4명*1회

500,000원*16명*1회

200,000,000원*1식

1,200,000,000원*1식

20,000,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

○일반수용비 5,760

ㅇ도선 운임 지원 승하선 인증시스템 사용
료 2,640

ㅇ도선 차량 운임 지원 승하선 인증시스템
사용료 2,640

ㅇ명절 도선 승선관련 안내 현수막 제작
480

○임차료 1,320

ㅇ여자호(섬달천) 대합실 컨테이너 임차료
1,320

202 여비 1,980 1,980 0

01 국내여비 1,980 1,980 0

○도선 운임 지원 및 영세적자 도선 운영 현
지확인 여비 1,980

301 일반보전금 20,000 181,760 △161,760

14 기타보상금 20,000 181,760 △161,760

○섬 주민 도선 차량운임 지원
20,000

307 민간이전 127,470 115,261 12,209

02 민간경상사업보조 127,470 115,261 12,209

○영세적자 도선 손실지원 보조
127,470

402 민간자본이전 46,700 30,686 16,014

01 민간자본사업보조(자체재원) 46,700 30,686 16,014

○노후도선 안전 수리비 지원
46,700

시민 여객선 운임 지원 801,580 702,020 99,560

201 일반운영비 50,260 50,260 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○일반수용비 1,600

ㅇ명절 등 여객선 승선관련 홍보 현수막 제
작 1,600

02 공공운영비 48,660 48,660 0

○공공요금 및 제세 17,520

ㅇ주요 선착장(여객선 및 도선) 화장실 분뇨
수거 수수료 2,724

ㅇ시민여객선 운임지원 시스템 전용 회선료
8,796

ㅇ주요 선착장(여객선 및 도선) 화장실 전기
및 상하수도 요금 6,000

○시설장비유지비 31,140

ㅇ시민여객선 운임지원시스템 유지 보수
31,140

202 여비 1,320 1,760 △440

01 국내여비 1,320 1,760 △440

110,000원*2개소*12월

110,000원*2개소*12월

80,000원*3개소*2회

110,000원*1개소*12월

20,000원*3명*3일*11월

20,000,000원*1식

127,470,000원*1식

46,700,000원*1식

80,000원*10개소*2회

18,160원*5개소*30톤

733,000원*12월

500,000원*12월

2,595,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

○여객선 운임 지원 관련 현지 확인
1,320

301 일반보전금 750,000 650,000 100,000

14 기타보상금 750,000 650,000 100,000

○여수시민 등 여객선 운임 지원
750,000

도서민 여객선 운임지원 3,433,556 2,900,628 532,928

국 1,032,000

도 919,107

시 1,482,449

201 일반운영비 232,200 13,200 219,000

01 사무관리비 219,000 0 219,000

○임차료 219,000

ㅇ섬 주민 이동편의 증진을 위한 임차료
219,000

02 공공운영비 13,200 13,200 0

○섬 주민 승선절차 간소화 시스템 유지보수
13,200

301 일반보전금 3,201,356 2,887,428 313,928

국 1,032,000

도 919,107

시 1,250,249

14 기타보상금 3,201,356 2,887,428 313,928

○섬 주민 여객선 운임 지원
1,775,942

국 825,600

도 330,240

시 620,102

○섬 주민 차량운임 지원
412,800

국 206,400

도 82,560

시 123,840

○섬 주민 1,000원 여객선(도선) 운임지원
1,012,614

도 506,307

시 506,307

타지역민 여객선 운임지원 220,000 355,325 △135,325

도 110,000

시 110,000

301 일반보전금 220,000 333,325 △113,325

도 110,000

시 110,000

14 기타보상금 220,000 333,325 △113,325

20,000원*2명*3일*11월

750,000,000원*1식

600,000원*365일*1대

1,100,000원*12월

1,775,942,000원*1식

412,800,000원*1식

1,012,614,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

○일반인 섬 여객선 반값 운임지원
220,000

도 110,000

시 110,000

해운정책 추진 83,733 42,040 41,693

201 일반운영비 40,000 40,000 0

02 공공운영비 40,000 40,000 0

○시설장비유지비 40,000

ㅇ여객선(도선) 대합실 및 공중화장실 유지
관리 30,000

ㅇ여객선(도선) 기항지 유지관리
10,000

202 여비 2,040 2,040 0

01 국내여비 2,040 2,040 0

○해운정책 업무추진
2,040

401 시설비및부대비 41,693 0 41,693

01 시설비 41,693 0 41,693

○여객선 이용객 편의시설 설치
41,693

도서 자가발전용 유류대 보전 44,400 42,740 1,660

307 민간이전 44,400 42,740 1,660

02 민간경상사업보조 44,400 42,740 1,660

○도서 자가발전용 유류대 지원(4개소)
44,400

도서 발전소 시설관리 20,000 21,080 △1,080

201 일반운영비 20,000 21,080 △1,080

02 공공운영비 20,000 21,080 △1,080

○시설장비유지비 20,000

ㅇ도서자가발전소 시설장비 유지
20,000

도서지역 생필품 운송비 지원 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○섬주민 생필품 물류비 지원사업
3,000

도 900

시 2,100

연안여객 항로 안정화 지원 2,056,710 1,685,000 371,710

301 일반보전금 1,144,210 0 1,144,210

220,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

85,000원*2명*2일*6회

41,693,000원*1식

44,400,000*1식

5,000,000*4개소원

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

14 기타보상금 1,144,210 0 1,144,210

○야간운항 및 여수~거문항로 운항결손액 지
원 1,144,210

307 민간이전 912,500 1,685,000 △772,500

02 민간경상사업보조 912,500 1,685,000 △772,500

○1일 생활권 미구축 항로지원(여수~거문)
682,500

○수익성이 낮은 항로 운항결손액 지원
230,000

섬 지역 기초단체장 협의회 지원 1,360 1,360 0

202 여비 1,360 1,360 0

01 국내여비 1,360 1,360 0

○섬 지역 기초단체장 협의회 회의(실무협의
회, 정기회의) 참석 등

1,360

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 271,760 181,760 90,000

국 135,000

도 40,500

시 96,260

202 여비 1,760 1,760 0

01 국내여비 1,760 1,760 0

○섬지역 생활필수품 해상운송비 부정수급
지도단속 1,760

301 일반보전금 270,000 180,000 90,000

국 135,000

도 40,500

시 94,500

14 기타보상금 270,000 180,000 90,000

○섬지역 생활필수품 해상운송비 지원
270,000

국 135,000

도 40,500

시 94,500

어항시설정비 7,337,127 10,157,959 △2,820,832

국 226,520

도 4,177,124

시 2,933,483

어항(국가,지방) 유지관리 1,054,427 585,659 468,768

101 인건비 161,547 144,443 17,104

04 기간제근로자등보수 161,547 144,443 17,104

○국가어항관리 및 청소인부임(평일) 139,535

ㅇ인부임 96,970

ㅇ주휴수당 18,471

1,144,210,000원*1식

682,500,000원*1식

230,000,000원*1식

85,000원*2명*2일*4회

20,000원*2명*4일*11월

270,000,000원*1식

76,960원*5명*21일*12월

76,960원*5명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

ㅇ생활임금 보전수당
9,120

ㅇ사회보험료 13,974

ㅇ피복비 1,000

－작업복 750

－우의, 장화 250

○국가어항관리 및 청소인부임(주말, 공휴일) 22,012

ㅇ인부임 18,009

ㅇ생활임금 보전수당
1,423

ㅇ사회보험료 2,180

ㅇ피복비 400

－작업복 300

－우의, 장화 100

201 일반운영비 232,980 221,316 11,664

01 사무관리비 25,300 13,300 12,000

○공개입찰 온비드 수수료
1,300

○국동항 시설관리 소모품 및 청소용품 구입
6,000

○국동항 시설물 소방안전관리대행용역
6,000

○국동항 시설물 전기안전관리대행용역
6,000

○국동항 CCTV 관리용역 6,000

02 공공운영비 207,680 208,016 △336

○공공요금 및 제세 42,680

ㅇ국동항 전기요금 등 공공요금 납부 17,940

－화장실 전기료
1,500

－수변 친수시설 전기료
6,480

－화장실 상하수도료
9,000

－수변 친수시설 상하수도료
960

ㅇ국동항 시설물(귀속건물) 화재보험 가입 3,500

－화재보험 가입 3,500

ㅇ국동항 시설유지관리 감시카메라 공공요
금 21,240

－CCTV전기료 1,800

－케이블 회선료
19,440

○시설장비유지비 165,000

ㅇ국동항 공중화장실 유지 보수
3,500

6,080원*5명*25일*12월

13,973,960원*1식

150,000원*5명

50,000원*5명

76,960원*2명*117일

6,080원*2명*117일

2,179,980원*1식

150,000원*2명

50,000원*2명

260,000원*5회

100,000원*5개소*12월

6,000,000원*1식

6,000,000원*1식

6,000,000원*1식

25,000원*5개소*12월

540,000원*12월

150,000원*5개소*12월

40,000원*2개소*12월

3,500,000원*1식

10,000원*15대*12월

108,000원*15대*12월

700,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

ㅇ국가·지방어항 시설물 유지보수
152,000

ㅇ국가·지방어항 안내경고판 및 현수막 정
비 9,500

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○어항(국가,지방) 유지관리 업무추진
2,400

307 민간이전 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 90,000 0 90,000

○국동항 내 수변공원 불법행위 단속 용역
90,000

401 시설비및부대비 567,500 217,500 350,000

01 시설비 564,980 217,500 347,480

○어촌정주어항 안전시설 및 긴급복구
100,000

○어항내 적치물, 방치어선, 폐기물 등 처리
비 100,000

○장기계류어선 행정대집행 처리비
17,500

○도시권 부두 안전 및 경관 개선사업[2022년
특별교부세포함]

347,480

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○도시권 부두 안전 및 경관 개선사업[2022년
특별교부세포함] 2,520

육지지역 소규모 시설 902,800 4,170,000 △3,267,200

401 시설비및부대비 902,800 4,170,000 △3,267,200

01 시설비 896,770 4,140,192 △3,243,422

○어항 정비 및 긴급복구(육지지역)
100,000

○육지지역 소규모 시설 재해예방기술지도
용역 52,800

○돌산읍 두룽개항 월파방지시설 공사(주민
참여) 79,280

○돌산읍 항대항 방파제 확장공사
496,400

○소라면 사곡3리 해안도로 안전난간 설치공
사(주민참여) 49,460

○율촌면 소뎅이항 선착장 포장공사(주민참
여) 19,784

○화양면 용주마을 선착장 보수공사(주민참
여) 29,676

○만흥항 방파제 안전휀스 설치공사(주민참
여) 69,370

03 시설부대비 6,030 29,808 △23,778

8,000,000원*19개소

500,000원*19개소

20,000원*2명*5일*12월

90,000,000원*1식

4,000,000원*25개소

100,000,000원*1식

350,000원*5톤*10여척

350,000,000원*99.28/100

350,000,000원*0.72/100

2,000,000원*50개항

275,000원*12회*16개소

80,000,000원*99.10/100

500,000,000원*99.28/100

50,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

30,000,000원*98.92/100

70,000,000원*99.10/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

○돌산읍 두룽개항 월파방지시설 공사(주민
참여) 720

○돌산읍 항대항 방파제 확장공사
3,600

○소라면 사곡3리 해안도로 안전난간 설치공
사(주민참여) 540

○율촌면 소뎅이항 선착장 포장공사(주민참
여) 216

○화양면 용주마을 선착장 보수공사(주민참
여) 324

○만흥항 방파제 안전휀스 설치공사(주민참
여) 630

복합다기능 부잔교 시설 설치(전환사업) 1,100,000 1,040,000 60,000

도 880,000

시 220,000

401 시설비및부대비 1,100,000 1,040,000 60,000

도 880,000

시 220,000

01 시설비 1,096,040 1,031,000 65,040

○복합다기능 부잔교 시설(전환사업)
1,096,040

도 880,000

시 216,040

03 시설부대비 3,960 9,000 △5,040

○복합다기능 부잔교 시설(전환사업)
3,960

어촌뉴딜300 운영 56,300 6,300 50,000

202 여비 6,300 6,300 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

○어촌뉴딜300(어촌신활력)사업업무 협의
5,100

○어촌뉴딜300(어촌신활력)사업 업무 추진
1,200

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,460 0 49,460

○어촌뉴딜300사업 유지관리사업
49,460

03 시설부대비 540 0 540

○어촌뉴딜300사업 유지관리사업
540

어촌뉴딜300(2021년) 120,000 240,000 △120,000

국 84,000

도 10,800

시 25,200

401 시설비및부대비 120,000 240,000 △120,000

국 84,000

80,000,000원*0.90/100

500,000,000원*0.72/100

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

70,000,000원*0.90/100

1,100,000,000원*99.64/100

1,100,000,000원*0.36/100

85,000원*3명*2일*10회

20,000원*3명*2일*10회

50,000,000원*98.92/100

50,000,000원*1.08/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

도 10,800

시 25,200

01 시설비 120,000 240,000 △120,000

○대유항 어촌뉴딜300 사업
120,000

국 84,000

도 10,800

시 25,200

어촌뉴딜300(2022년) 203,600 338,000 △134,400

국 142,520

도 18,324

시 42,756

201 일반운영비 203,600 0 203,600

국 142,520

도 18,324

시 42,756

01 사무관리비 203,600 0 203,600

○작금항 어촌뉴딜 300사업
80,000

국 56,000

도 7,200

시 16,800

○금천항 어촌뉴딜 300사업
61,600

국 43,120

도 5,544

시 12,936

○화산항 어촌뉴딜 300사업
62,000

국 43,400

도 5,580

시 13,020

어촌신활력증진사업 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○2024년 어촌신활력증진사업 공모계획서 작
성용역 100,000

지방어항(손죽항) 시설(전환사업) 400,000 945,000 △545,000

도 344,000

시 56,000

401 시설비및부대비 400,000 945,000 △545,000

도 344,000

시 56,000

01 시설비 397,120 939,047 △541,927

120,000,000원*1식

80,000,000원*1식

61,600,000원*1식

62,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어항시설정비 (단위:천원)

○지방어항(손죽항) 시설(전환사업)
397,120

도 344,000

시 53,120

03 시설부대비 2,880 5,953 △3,073

○지방어항(손죽항) 시설(전환사업)
2,880

지방어항(우학항) 시설(전환사업) 3,400,000 1,280,000 2,120,000

도 2,924,000

시 476,000

401 시설비및부대비 3,400,000 1,280,000 2,120,000

도 2,924,000

시 476,000

01 시설비 3,390,820 1,275,392 2,115,428

○지방어항(우학항) 시설(전환사업)
3,390,820

도 2,924,000

시 466,820

03 시설부대비 9,180 4,608 4,572

○지방어항(우학항) 시설(전환사업)
9,180

균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광) 1,161,000 1,061,000 100,000

도 500,000

시 661,000

섬 인프라 구축 1,161,000 1,061,000 100,000

도 500,000

시 661,000

가고 싶은 섬(연도) 가꾸기 사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

시 500,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

ㅇ섬 홍보 프로그램 제작
5,000

ㅇ섬 홍보물 제작 3,000

ㅇ책자 전단 및 인쇄물 제작
2,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○가고 싶은 섬(연도) 가꾸기
5,760

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000

400,000,000원*99.28/100

400,000,000원*0.72/100

3,400,000,000원*99.73/100

3,400,000,000원*0.27/100

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,000,000원*1식

80,000원*2명*3일*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬자원개발과
정책: 균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광)
단위: 섬 인프라 구축 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○사무장 인건비 12,000

도 12,000

401 시설비및부대비 972,240 834,240 138,000

도 488,000

시 484,240

01 시설비 966,115 828,985 137,130

○가고 싶은 섬(연도) 가꾸기
966,115

도 488,000

시 478,115

03 시설부대비 6,125 5,255 870

○가고 싶은 섬(연도) 가꾸기(0.63%)
6,125

가고 싶은 섬 환경 개선사업 161,000 61,000 100,000

401 시설비및부대비 161,000 61,000 100,000

01 시설비 161,000 61,000 100,000

○가고 싶은 섬 환경 개선사업[2022년 도비 48,0
00천원 포함] 161,000

행정운영경비(섬자원개발과)(기타/기타) 39,641 41,890 △2,249

인력운영비 4,568 3,787 781

인력운영비 4,568 3,787 781

101 인건비 4,568 3,787 781

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,568 3,787 781

○시간외근무수당 4,568

ㅇ<가>직군(사무원)
4,568

기본경비 35,073 38,103 △3,030

기본경비 35,073 38,103 △3,030

201 일반운영비 21,481 24,978 △3,497

01 사무관리비 21,481 24,978 △3,497

○일반수용비 총액계상
7,770

○급량비 총액계상 13,711

202 여비 9,392 9,525 △133

01 국내여비 9,392 9,525 △133

○부서운영 총액계상 8,192

○공무직 출장여비
1,200

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○섬자원개발과(정원 25명)
4,200

1,000,000원*12개월

972,240,000원*99.37%

6,125,000원*1식

161,000,000원*1식

12,687원*1명*20시간*12월*150%

7,770,000원*1식

13,711,000원*1식

8,192,000원*1식

20,000원*1명*5일*12월

350,000원*12월


